
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 158 DEL 05-08-2011

OGGETTO: Approvazione variante al Progetto Preliminare per la realizzazione di un
collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana
(OP. 148/2010 - CUP B91B09000440004).

L’anno duemilaundici il giorno cinque del mese di agosto alle ore 09:15, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    4

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- in data 25/6/2011 è stato inaugurato il lotto 5A della strada provinciale Perfetti
Ricasoli-Mezzana (S.P. 5 bis), di collegamento tra Via dell’Osmannoro e Via Parri, che ha
consentito un alleggerimento del traffico di attraversamento di Sesto Fiorentino, dando tra gli
altri un contributo importante all’ambiente;
- occorre procedere alla realizzazione di un collegamento stradale tra la viabilità comunale e la
nuova strada provinciale, che rivestirebbe un ruolo strategico per il sistema di viabilità del
territorio comunale a servizio delle aree del Piano di Insediamento Produttivo (Querciola e
Querciola 2), fornendo un accesso diretto all’area artigianale, industriale e commerciale dalla
nuova viabilità provinciale, così da alleggerire da buona parte del traffico pesante la rete
urbana;

RICHIAMATA la propria Deliberazione del 7/12/2009, n. 220, con la quale veniva
approvato il Progetto Preliminare relativo alla realizzazione di un collegamento stradale tra
Via della Querciola e la Strada Provinciale Perfetti Ricasoli-Mezzana, per un totale
complessivo di € 500.000,00 secondo il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 410.000,0
0

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.000,00

TOTALE LAVORI € 422.000,0
0

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 42.200,00

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 0,5% € 2.110,00

Per incarico geologo e indagini geologiche € 8.000,00

Per indagini archeologiche preliminari € 8.000,00

Per espropri € 8.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 9.690,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 78.000,00 € 78.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,0
0

DATO ATTO che dal giorno 8/6/2011, è entrato in vigore il nuovo Regolamento di
attuazione del D. Lgs. 163/2006 (DPR 207/2010), che prevede all’art. 357, comma 2, che per



le progettazioni in corso e per quelle bandite prima della data di entrata in vigore del
regolamento, le stazioni appaltanti hanno facoltà di adeguare il progetto in conformità delle
disposizioni della parte II, titolo II, capo I (progettazione);

DATO ATTO altresì che in seguito alla campagna di rilievi topografici eseguita, è stata
evidenziata la necessità di variare la progettazione iniziale di cui alla propria Deliberazione
del 7/12/2009, n. 220, prevedendo l’estensione dell’intervento al tratto tra la Via Nenni e la
Via De Gasperi, oltre al tratto già previsto (Lotto 1 - tra la S.P. 5 bis e la Via Nenni) e il
raccordo della nuova strada con la viabilità esistente attraverso un’intersezione a rotatoria,
come previsto dal PGTU (Lotto 2);

VERIFICATO che, in conseguenza di quanto sopra, si rende necessario apportare delle
modifiche al quadro economico derivanti da una diversa distribuzione della spesa, come
segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 557.200,4
9

Altre opere di completamento e finitura € 70.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 18.000,00

TOTALE LAVORI € 645.200,4
9

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 64.520,05

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 12.904,01

Per incarico geologo e indagini geologiche € 6.000,00

Per indagini archeologiche preliminari € 10.000,00

Per espropri e occupazioni temporanee € 55.000,00

Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 25.000,00

Per incarico verificatore ex artt. 45 e seguenti DPR 207/2010 € 5.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 16.375,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 194.799,5
1

€ 194.799,5
1

TOTALE COMPLESSIVO € 840.000,0
0

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’opera risulta essere maggiore rispetto alla
progettazione iniziale e ritenuto pertanto opportuno, in questa fase, procedere alla redazione di



due lotti funzionali, il primo consistente nella realizzazione della strada fra Via Nenni e la
strada provinciale Perfetti Ricasoli-Mezzana, il secondo comprendente la rotatoria e la strada
fra Via Nenni e Via de Gasperi;

VISTO il Quadro Economico distinto in due lotti:

LOTTO 1: STRADA VIA NENNI - PERFETTI RICASOLI-MEZZANA

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 304.396,1
7

Altre opere di completamento e finitura € 40.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11.000,00

TOTALE LAVORI € 355.396,1
7

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 35.539,62

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 7.107,92

Per incarico geologo e indagini geologiche € 6.000,00

Per indagini archeologiche preliminari € 10.000,00

Per espropri e occupazioni temporanee € 55.000,00

Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 14.000,00

Per incarico verificatore ex artt. 45 e seguenti DPR 207/2010 € 3.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 13.956,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 144.603,8
3

€ 144.603,8
3

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,0
0

LOTTO 2: STRADA VIA NENNI – VIA DE GASPERI

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 252.804,3
2

Altre opere di completamento e finitura € 30.000,00



Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.000,00

TOTALE LAVORI € 289.804,3
2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 28.980,43

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 5.796,09

Per incarico geologo e indagini geologiche € 0,00

Per indagini archeologiche preliminari € 0,00

Per espropri e occupazioni temporanee € 0,00

Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 11.000,00

Per incarico verificatore ex artt. 45 e seguenti DPR 207/2010 € 2.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 2.419,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.195,68 € 50.195,68

TOTALE COMPLESSIVO € 340.000,0
0

VISTI i documenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

- A: Relazione Tecnica;
- B: Computo di massima;
- C: Esproprio: descrizione dei Terreni ed elenco ditte;
- D: Documentazione fotografica;
- E: Documentazione: estratti RU, vincoli, cartografie tematiche;
- TAVOLA 1: Planimetria e Stato attuale;
- TAVOLA 2: Planimetria Stato di progetto;
- TAVOLA 3: Planimetria Stato sovrapposto;
- TAVOLA 4: Profili;

DATO ATTO che l’opera di cui all’oggetto ammonta complessivamente ad un importo pari a
€ 840.000,00 e che, per l’importo di € 500.000, è stata inserita nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2011/2013 ed Elenco Annuale 2011 dei lavori di competenza di questo
Comune, adottato con propria Deliberazione del 19/10/2010, n. 207, e adeguato con propria
Deliberazione del 22/02/2011 n. 28, mentre per gli ulteriori € 340.000,00, si provvederà
all’inserimento nel prossimo Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 ed
Elenco Annuale 2012;

ATTESO che trattasi di opere di urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della Legge
847/1964 e pertanto, ai sensi dell’art. 127-quinques) della parte III del DPR 633/1972 e
ss.mm.ii., può essere applicata l’aliquota IVA agevolata pari al 10%;



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al Dott. Paolo Bagnoli, l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia
Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’ordine di servizio del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità
Dott. Paolo Bagnoli n. 2/2009 con il quale viene stabilito che, in caso di assenze del
Comandante, lo stesso è sostituito per tutte le funzioni e i procedimenti attinenti il Servizio
Mobilità, con pieni poteri di firma sugli atti eventualmente da assumere, dall’Arch. Cristiana
Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità, attribuendo alla stessa le relative funzioni;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 ed il relativo Regolamento di attuazione, DPR 207/2010;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) DI APPROVARE la variazione al Progetto Preliminare per la realizzazione di un
collegamento stradale fra Via della Querciola e la Strada Provinciale Perfetti
Ricasoli-Mezzana (OP. 148/2010 – CUP B91B09000440004) ed in particolare i documenti
allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

- A: Relazione Tecnica;
- B: Computo di massima;
- C: Esproprio: descrizione dei Terreni ed elenco ditte;
- D: Documentazione fotografica;
- E: Documentazione: estratti RU, vincoli, cartografie tematiche;
- TAVOLA 1: Planimetria e Stato attuale;
- TAVOLA 2: Planimetria Stato di progetto;
- TAVOLA 3: Planimetria Stato sovrapposto;
- TAVOLA 4: Profili;

2) DI APPROVARE altresì il nuovo Quadro Economico dell’opera distinto in due lotti:

LOTTO 1: STRADA VIA NENNI - PERFETTI RICASOLI-MEZZANA

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 304.396,1
7

Altre opere di completamento e finitura € 40.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11.000,00

TOTALE LAVORI € 355.396,1



7

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 35.539,62

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 7.107,92

Per incarico geologo e indagini geologiche € 6.000,00

Per indagini archeologiche preliminari € 10.000,00

Per espropri e occupazioni temporanee € 55.000,00

Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 14.000,00

Per incarico verificatore ex artt. 45 e seguenti DPR 207/2010 € 3.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 13.956,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 144.603,8
3

€ 144.603,8
3

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,0
0

LOTTO 2: STRADA VIA NENNI – VIA DE GASPERI

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 252.804,3
2

Altre opere di completamento e finitura € 30.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.000,00

TOTALE LAVORI € 289.804,3
2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 28.980,43

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 5.796,09

Per incarico geologo e indagini geologiche € 0,00

Per indagini archeologiche preliminari € 0,00

Per espropri e occupazioni temporanee € 0,00

Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 11.000,00



Per incarico verificatore ex artt. 45 e seguenti DPR 207/2010 € 2.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 2.419,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.195,68 € 50.195,68

TOTALE COMPLESSIVO € 340.000,0
0

3) DI DARE ATTO che l’opera di cui all’oggetto ammonta complessivamente ad un importo
pari a € 840.000,00 e che, per l’importo di € 500.000, è stata inserita nel Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2011/2013 ed Elenco Annuale 2011 dei lavori di competenza di questo
Comune, adottato con propria Deliberazione del 19/10/2010, n. 207, e adeguato con propria
Deliberazione del 22/02/2011 n. 28, mentre per gli ulteriori € 340.000,00, si provvederà
all’inserimento nel prossimo Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 ed
Elenco Annuale 2012;

4) DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio
Mobilità;

5) DI RIMANDARE a successivi provvedimenti l’approvazione del Progetto Definitivo, del
Progetto Esecutivo, il finanziamento della spesa e la procedura per l’affidamento dei lavori;

DELIBERA ALTRESI’

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione variante al Progetto Preliminare per la realizzazione di un
collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana
(OP. 148/2010 - CUP B91B09000440004).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 01-08-2011

Per IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to CRISTIANI CRISTIANA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 01-08-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


